

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600, kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztą mk. 115. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na 1-ej stronie Mk 20 w tekście Mk 30 po tekście reklamy Mk. 15 Zwyższone mk. 16. Drobne: 2 Mk. za wyraz dla poszukujących pracy i o rzeczach zgubionych, 5 mk. za wyraz o interesach handlowych i majątkowych, najmniej marek 20. Dla zagranicznych 100% droż.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębliska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wniedzielę i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od 6—7

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelaria własna oraz Księgarnia w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 5.00 (Na G. Śląsku 50 fen.) SOSNOWIEC niedziela dnia 19 czerwca 1921 roku Nr. 134 Rok XV

Zawiadomienie.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publ. Zagłębia i okolicy że:

Drukarnia i Introligatornia

SPÓŁKI WYDAWNICZEJ

„KURJER ZAGŁĘBIA”.

PO ZAOPATRZENIU SIĘ W WIĘKSZĄ ILOŚĆ PAPIERU ORAZ MATERJAŁÓW I POWIĘKSZENIU LICZBY PRACOWNIKÓW WYKONYWA WKROTKICH TERMINACH WSZELKIE PRACE DRUKARSKO-INTROLIGATORSKIE PO CENACH :: KONKURENCYJNYCH. :: ROBOTA SOLIDNA I GUSTOWNA

koncentracji sił niemieckich w Prusach Wschodnich nie dawno donosiły depesze! Ani z Wilnem nie jest dobrze, ani z Galicją Wschodnią — tysiące spraw domaga się uregulowania, ale co to może obchodzić menedżerów, liderów, którym chodzi o wpływy partyjne na bieg spraw krajowych a pozatem i co jest może ważniejszym o interesy partyjne, które byłyby dobrze w rządzie bronione!

Małoż to jest wśród nowych dygnitarzy wielkich kombinatorów?

Mamy do czynienia z najwyraźniejszym warcholstwem partyjnym, które tylko pomaga do gwałtowniejszych napaści na nas, ze strony nieprzychylniej nam prasy zagranicznej. Cóż

może myśleć o nas zgraca zresztą, jeżeli się wciąż rzuca ministrami jak piłkami. Nowodworski jest dziś, jutro go niema, Steczkowski, Michalski będzie albo nie będzie! Odbijają się ciągle konferencje premjera to prawicowe to lewicowe, nikt nie chce kryzysu a wszyscy do niego prą. Temu wyścigowi o wpływy przygląda się dyplomacja z Zachodu i konstatuje, bo musi, że w Polsce brak jest jedności narodowej.

Kresem walki, z tego widać z działalności sejmu by łoby uchwalenie ordynacji wyborczej i oznaczenie najbliższego terminu nowych wyborów.

m-ski.

chcąc wobec agitacji po miastach, wobec składów broni — zająć miasta, czemu się Komisja Międzysojusznicza sprzeciwiała. Cóż się dziś dzieje skutkiem tego sprzeciwu? Oto w takich Gliwicach urządzono sobie dziką strzelaninę na wszystkich ulicach, oto w Bytomiu trzeba było wydać rozkaz rostrzeliwania ukazujących się z bronią na ulicach. Łajdactwa strosztruplerów nie mają granic Agitacja wrzekomo w obronie zagrożonych interesów niemieckich, jednocześnie nie starają się wmówić tak w Kom. Międzysojusz. jak i w ogół, że muszą się Niemcy zbroić, że muszą powiększyć swoje bojówki ponieważ G. Śląsk jest w niebezpieczeństwie ze strony bolszewizmu, mającego podług nich rozwijać się z Polski! Dlaczegoż nie z Niemiec? Czy tam może mniej jest tych bolszewików, aniżeli u nas, gdzie z marną ze znikomą wprost zgrają nikt się prawie już dziś nie liczy. Czy organizacje niemieckie na Górnym Śląsku nie są zarażone bolszewizmem? Czy bandy złodziejskie Niemców nie postępują po bolszewicku, kradnąc ludność polską i mordując ją na wzór „jaczek” moskiewskich? Kto chce bronić przeciw bolszewizmowi, przeciw łajdactwom strosztruplerów — niech należycie na agitację lotrów odpowiednie dać się brać na lep „dobrodziejom górnośląskim”, marzącym tylko o tem, jakby zdusić lud górnośląski.

m - ski.

Łajdactwo strosztruplerów.

Warcholac w sprawie pacyfikacji G. Śląska, napadając to na posterunki francuskie to angielskie, nie chcąc się podporządkować żądaniom koalicji, jednocześnie niemcy uprawiają na G. Śląsku gwałtowną agitację wrzekomo w imię obrony najważniejszych interesów G. Śląska Agitacja ta odbywa się po wszystkich miastach i ma na celu ściągnięcie jaknajliczniejszej ludności do bojówek niemieckich, terror ludności polskiej, czego objawy mieliśmy już w paru miejscowościach na G. Śląsku.

Agitacja strosztruplerów ma w dalszym ciągu na celu osłabianie organizacji polskich, które trzymając się mocno dzisiaj są silną ostoją polskości.

I oto niemcy na G. Śląsku ściągają kogo mogą do swych band na obszarach zajmowanych przez siebie w dalszym ciągu werbują ochotników zupełnie jawnie zamierzając 60,000 armję znacznie powiększyć.

Ta działalność hakaty powiązana jest z bezczelnym zachowywaniem się względem Międzysojuszniczej Komisji, która mimo wszelkie wysiłki mające na celu jaki taki chociażby spokój, okazuje się za sła-

bą wobec niemców Gen. Hoefera igra sobie z Kom. Międzysojuszniczą, co po twierdza z oburzeniem prasa francuska nazywając niemców zwyczajnymi prowokatorami w stosunku do Kom. Międzysojusz. Zachowanie się niemców istotnie jest skandaliczne. Wszakże niedawno zamknięto w Gliwicach hotel Hindenburg, gniazdo strosztruplerskie, w Bytomiu znów znaleziono w jednym z domów granaty, karabiny, naboje. Niejakiego Laugoscha aresztowano ponieważ u niego właśnie był skład tej broni. Zupełną śluszność mieli powstańcy

Polityka handlowa z Czechami

Czesi od czasu swego powstania wytrwale wrogą występują przeciwko Polsce na każdym kroku. W sprawie G. Śląska więcej czynią wysiłków, aby nasze sprawiedliwe żądania uścisnąć, aniżeli oto zabiegają niemcy. W chwałę przewagi naszego mocarstwa stano-wiska nad Czecho-Słowacją między wielkimi państwami sprzy mierzonymi, od zsrwania swej niepodległości zdobyli się na godziwą jednolitą politykę w sprawach zagranicznych. Ster tej polityki daleray bez przerwy minister Beneš.

We wszystkich umysłach

czeskich mający się jednak złudzenie, że jeśli będą mieli koło siebie Polskę małą, słabą, bezwładną i dla tychże postfionych powolną — xdober deskę ratunku, aby wyjść cało z obecnej katastrofy ekonomicznej. Polska zbiedzona, zwrócona ze wszelkimi państwami, rozbita wewnątrz walczącymi partjami — to byłoby równie dla przemysłu czeskiego, to wówczas byłaby otwarta dogodna droga dla przemyślowaru do Rzeży.

Czemu należałyby przypieścić, Włochy w sprawie górnośląskiej zajęły tak nieprzychylnie sta-

Czy to już nie skandal?

Cały ogół pewny był, że kiedy teka min. spraw zagr. zostanie obsadzona, nastąpi spokój i o żadnym przesileniu nikt myśleć nie będzie. Ale oto dzieje się coś innego, coś, co musi każdego obywatela polskiego, w zdumienie wprowadzić a jednocześnie uprzedzić nieufnie do prowadzących wszystkich bez wyjątków partji. Wobec skandalicznej już walki o teki musimy postawić pytanie, czy czasem nie nadszedł już wielki czas, aby Sejm jaknajprędzej zakończył swój żywot? Przez cały ciąg trwania Sejmu nie było właściwej większości, ani rozgraniczenia pomiędzy władzą ustawodawczą i wykonawczą. Jesteśmy świadkami znów braku większości. Jesteśmy świadkami bezprzykładnej wprost ofenzywy na lewicę i teraz tworzenia znów bloku dla kontrofienzywy przez lewicę.

Na terenie sejmowym prowadzą się intrygi, panuje wprost niesłychany już zamęt. Poza sejmem robi

się prywatne zebrania w celu wyjaśnienia starej znanej kwestji jaki gabinet: koalicyjny, fachowy czy też status quo z wymianą ministrów. Skończono z min. spr. zagr., rozpoczęto przetargi o inne teki. Szał walk partyjnych doszedł chyba do zenitu, zamienił się w humorystykę. Też niedawno niektóre pisma i z lewicy i z prawicy nawiązywały wyścigi o teki — amatorskim polowaniem na teki. Amatorzy teki, zaciekrzewieni w walce o nie nie widzą, że ośmieszają się i tracą na powadze.

Jak przed kilku dniami wysuwano na min. spraw zagranicznych pewnych osobistości bez znaczenia robiło wrażenie nie zdawania sobie sprawy, jakie zadania ma do spełnienia min. spr. zagr. tek znów teraz ma się wrażenie, że partje poprostu nie zdają sobie sprawy kompletnie z sytuacji politycznej na wschodzie i zachodzie. Toż przez stanowisko niemców z Hofferem na G. Śląsku przebieg do wojny z Polską, a o

wisko? Benes dopiął tego celu w ten sposób, że wstrzymał przewidywaną górnośląską węgiel, przeznaczoną dla własnego przemysłu. Zastój w przemyśle wywołał od jednego zamachu; wśród społeczeństwa wiośniego na nowo przedzielił nastroje. Dalej zdział w Giclitim porozumieć się, że jeśli poprze rządania Polski, nie może liczyć na dogodną dostawę węgla. Ateby Lloyd George nie przychylił się czasami do stanowiska Brianda, Benes pędem znalazł się w Londynie!

Co my poczytamy, aby tym pobratymczyemu przywrócić ciwdrzałac? Otwieramy ze szczerą polską a słomianą gęścinną wrota fabrykantem czeskim na naszych rynekach, ludząc się, że tym sposobem zjednamy sobie sympatię Benesa i jego towarzyszy. Odtąd nam w się głowie nie mieści, że po tylu cierpkich doświadczeniach, znowu zdobywamy się na tak bezgranicznie naiwny rozum polityczny. Wrogowi, który zapamiętało pod nami bez wytchnienia dotki kopie, zamiast, żeby one były grobem dla niego, to nabywaniem towarów pomagamy mu, aby na silę swęj nie osłabił. To są skutki chronionych przez silę naszą rząd. Przesilenie to są szkodliw. Przesilenie to są szkodliw, które dziurawi naszą kieszeń, zwiększają miliardowe deficyty i narastają nas na bardzo, bardzo ciężką walkę o odzyskanie Śląska Górnego, Cieszyńskiego i t.d.

Odtąd obecnie, wobec ogromnego zapływu towarów czeskich do naszych miast do Krakowa, Lwowa i Łodzi, w prze-

mysle polskim zaczyna się od-czuwać objaw przesilenia ekono-micznego. W Łodzi towary czeskie zwłaszcza włókiennicze białe konkurują z wyrobami Szajblera i Kunicera. Be-tą drogą, przy udziale kupców polskich, Czesi samierają pod-stępnie, zdołali zdobyć wywoz do Rosji, Rząd czeski wydał wszystko, silił nawet przemy-słowcom taryfę kolską o 20 procent dla towarów, wywożonych z przesiadką, aby jaknajlepiej han-del szedł.

Chcąc naprawdę zjednać so-bie Czechów, tj. przekonać nar-malnie, że Polska jest dość silna jako naród 30 kilkomiljo-nowy, aby dała się z łatwością zepchnąć ze swego mocarstwo-wego stanowiska w przyszłości zlepkowi 15-miljonowemu, w którym Czesi stanowią zaledwie 6 milionów, zmusimy ich do tego jedyną drogą bezwzględniego bojkotu. Czy to przez bojkot eksportu czeskiego do samej Polski, czy też przez uchylenie się otwarcia drogi transporto-wej do Rosji, wylecymy ich z manji przesławowej o swej wielkości!

To jest najlepsza nasza broń i najwymowniejszy argument. Jeśli tego nie mogą zrozumieć przygodni sterownicy naszej państwa — społeczeństwo w całej pełni, bez-względnie uświadomić należy-cie sobie wino cele swego ży-wotnego interesu, aby nie stać się kołem ofiarnym skutków gorzącego widowiska banko-wnych targów partyjnych o teki ministerjalne.

Zi Sas

Protest Niemców.

GDANSK (PAT) „Dan-ziger Ztg.“ donosi z Berlin na, że w nocy, wystoso-wanej przez rząd niemiecki do przedstawicieli enty-ty w Londynie, Paryżu, i Rzymie, powiedziano mię-dzy innymi Rząd niemiecki zakłada jak najostrzej-szy protest przeciwko pono-wnym usiłowaniom jedno-kowego traktowania samo-obrony niemieckiej i powi-stańców polskich (!!!). Rząd niemiecki podkreślił, iż ży-czenie prezesa komisji mię-dzysojuszniczej, aby znu-sić powstańców do wycofa-nia się, nie siłą, lecz w drodze rokowań, nie przywróci spokoju na Górnym Śląsku. Powodzenie może

być osiągnięte tylko wów-czas o ile komisja między-sojusznicza z całą energią przystąpi do oczyszczenia kraju z powstańców pol-skich. Jeżeli to się nie sta-nie, to cała odpowiedzial-ność spadnie na komisję międzysojuszniczą i jej pre-zesa. Na podstawie trakta-tu wersalskiego komisja międzysojusznicza jest obo-wiązana do utrzymania po-rządku przy pomocy swo-ich sił wojskowych na G. Śląsku. W końcu noty do-maga się rząd niemiecki z całym naciskiem, aby uwol-no ludność niemiecką od panowania powstańców pol-skich.

Briand o Górnym Śląsku.

PARYŻ. Wczoraj prezes ministrów Briand przyjął Sta-nisława Grabiego i hr. Sta-moyskiego. Na audjencji która trwała godzinę omawiane wszystkie szczegóły sprawy górnośląskiej.

Briand wyraził zadowolenie z powodu lojalnego i poledaw-czego stanowiska Korfańskiego, stwierdził także poprawne sta-

nowisko rządu warszawskiego, Żądania polskie tyczące się Górnego Śląska' mówił Briand nie są wcale przesadzone i zgodne są z warunkami trakta-tu wersalskiego.

W końcu audjencji Briand wyraził nadzieję, że Anglja zmieni obecnie sta now i s k o względem Polski.

Rokowania rosyjsko-rumuńskie w Warszawie

WARSZAWA. (Tel. wł.) Komisarz do spraw zagranicznych rządu sowieckiego go Cziczerin zwrócił się do rządu polskiego z prośbą, by pozwolił na przeprowadzenie w Warszawie rokowań bolszewicko-rumuńskich, Rząd sowiecki prosi

by polski rząd poczynił Karachanowi przewodniczącemu delegacji sowieckiej dla rokowań z Rumunją, możliwe ułatwienia w tej sprawie.

Rząd polski odpowiedział na prośbę przychylnie.

Zabiegi rządu kowieńskiego.

WILNO. (Polpress). Na konferencję Rady Najwyższej w Genewie rząd Kowieński wysłał wszystkich swoich najwybitniejszych polityków. Między innymi jedzie i min. Sowiej-

czyk. Kilku urzędników ministerjum spraw zagranicznych już wyjechało do Paryża i Genewy w celu prowadzenia w tamtejszej prasie agitacji na korzyść Litwy Kowieńskiej,

Nowa sensacja w Krakowie.

KRAKOW. (wł.) „Kur. Krakowski“ donosi, że od kilku dni krąży po Krakowie uporczywe pogłoski o aresztowaniu 2 oficerów z oddziału II w Krakowie. Wczoraj miano aresztować trzeciego oficera. Areszto-

wanie nastąpiło w z tego powodu, że wszyscy trzej mieli popełnić malwersacje pieniężne, a nadto mieli stać na usługach szpiegowskich jednego z państw ościennych.

Niemcy tworzą ruch kaszubski.

WARSZAWA. Na co raz to nowe pomysły wpa-dają agencji niemieckiej w dążeniu do osłabienia Pol-ski. Wygasły, a w swoim czasie krótko trwający ruch kaszubski, jako dążenie przeciwstawne w stosunku do ogólnej polskiej orjentacji, usiłują wywołać i pod-trzymać znowu. Nie mo-gąc znaleźć wśród elemen-

tu rdzennego dostatecznego poparcia wysyłają z Niemiec swych agentów którzy usiłują napróżno do-trzeć do wsi kaszubskiej. W obecnej chwili pewne oparcie znalazł ten ruch wśród radami, to jest Niem-ców miejscowych, którzy będą usiłowali dalej akcję prowadzić.

Wojna okopowa na Ukrainie.

TARNOPOL (wł.) „Ukraina press“ dowiaduje się od przybysza z Jakaterynosława, że lewobrzeże Dniepru fortyfikuje się okopami i zasiekami.

Zródła bolszewickie do-noszą o wypłynięciu no-wych band powstańczych wobec czego zawieszono so-wiecką amnestję na kolku i rozstrzeliwa się dalej na-dobre.

Wydalenia polaków z Gdańska.

GDANSK. (E. E.) W ostatnich czasach coraz częstsze są tu wydalenia obywateli polskich zamieszkałych w mieście jako „uciążliwych obcokrajowców“ (lästige Ausländer).

Z Sejmu.

WARSZAWA. (P.A.T.) Sejm przystąpił do sprawy parcelacji dóbr b. arc. Karola Stefana z Zywcza. Poseł Bardel przedstawił sprawę i oświadczył, że należy przystąpić do parcelacji tych dóbr według przepi-sów reformy rolnej, złasz-cza, że właściciel sam się na to zgadza, a nawet zwró-cił się do odpowiednich władz w tej sprawie. Ko-misja wzywa rząd, aby przystąpił do przymusowe-go wykupna i parcelacji dóbr, należących do b. arc. Karola Stefana.

Poseł Marek wyraża o-bawę, że z okazji parcela-cji tych dóbr stanie się krzywda ubogiej ludności okolicznej, która od czasu wojny miała wielką pomoc pod względem aprowizacji. W tym celu przystąpił do dłu-ższej dyskusji nad podat-kiem gruntowym i podym-nym

Poseł Góralski w imie-niu Nar. Zjedn. Lud wnoszą rezolucję, wzywając rząd do podwyższenia wszelkich opłat kolejowych i st-powych w stosunku do spadku walu-t

W głosowaniu przyjęto wszystkie poprawki, wnie-sione przez sprawozdawcę wszystkie inne poprawki bądź to zostały cofnięte bądź odrzucone. Z rezolucji przyjęto rezolucję posła Góralskiego w sprawie pod-wyższenia opłat od żeglugi, jazdy kolejową, pocztowych i opłat stemplowych w sto-sunku odpowiadającym spadkowi waluty

Ustawę uchwalono w 3 czytaniu

Z Górnego Śląska.

Zabiegi Francji w Berlinie.

PARYŻ (PAT) Ajen-cja Havasa donosi: Rząd francuski polecił swojemu przedstawicielowi w Berlinie, by poczynił u rządu niemieckiego energiczne przedstawienia w sprawie Górnego Śląska.

Kto odpowiada.

BERLIN (PAT) Biuro Wolffa donosi: Francuski poseł, jakoteż angielski zastępca poczynili wczoraj przedstawienia w ministerstwie spraw zagranicznych. W toku konferencji oświad-czyli, że odpowiedzialność za krytyczne położenie spa-

da na niemiecką samoobro-nę, która ponosi winę za przerwanie rokowań mię-dzy komisją koalicyjną a komitetem 12 na Górnym Śląsku.

Poczynione energicznych kroków w Berlinie.

PARYŻ (EE). Minister-stwo spraw zagranicznych przesłało prasie komunikat urzędowy z zawiadome-niem, że wobec stanowiska przedstawiciela niemieckie-go okazuje się koniecznym w sprawie G. Śląska po-czynienie energicznych kro-ków w Berlinie.

Ulitzka i Höfer.

BERLIN (EE). Rządy koalicyjne poczyniły wspólne kroki w Berlinie wobec stanowiska gen. Höfera i przewodniczącego wydziału 2 ks. Ulitzki. Zarówno Höfer, jak Ulitzka, oświad-czyli, że nie godzą się na przerwanie operacji samo-obrony niemieckiej pomi-ó zapewnień ze strony polaków, że ze swej strony otwoli się do przerwania wszelkich działań i podpo-ładkowania się komisji międzysojuszniczej. Rada koalicyjna poselstwa fran-cuskiego złożył w urzędzie a spraw zagranicznych

oświadczenie i przedstawił życzenie w komisji między-sojuszniczej. Energiczny krok rządów koalicyj-nych był konieczny, ponie-waż Niemcy wyraźnie uchylali się od jakichkolwiek bądź zobowiązań co do za-przestania walk. Gen. Hö-fer oświadczył komisji mię-dzysojuszniczej, że nie mo-że postanowić nie bez ur-powaznienia wydziału 12. Przewodniczący tego wy-działu ks. Ulitzka twierdzi znów, że nie może wy-wręcić żadnego wpływu na operacje wojskowe.

Rejestracja sierot wojennych. Polsko-Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom przyjął do zarejestrowania w całym kraju do lat 18 tu sierot i sierotek, które straciły rodziców skutkiem działań wojennych. W celu wykonania powyższego Inspektorat Rejonu Częstochowskiego za pośrednictwem Starosty rozesłał do wszystkich gmin miejskich i wiejskich okręgów: Będzina, Częstochowy, Dąbrowy, Olkusza, Radomska, Sosnowca, Zawiercia i uprasza o wykonanie oraz przesłanie zwrot tych szematów do Inspektoratu Rejonowego Polsko-Amerykańskiego Komitetu Pomocy Dzieciom w Częstochowie Kościuszki 9.

Ustawa o wolnym handlu.

Rada Ministrów uchwaliła projekt ustawy, wprowadzającej wolny handel. Przedstawia się on następująco:
 Art. 1. Z dniem 1 września 21 r. traci moc obowiązująca ustawa z dnia 9 lipca 1920 o prowizacji na rok gospodarczy 1920/21.
 Art. 2. Znosi się ministerstwo prowizacji.
 Art. 3. Znosi się Państwowy Zakład zakupu artykułów pierwszej potrzeby.
 Art. 4. Upoważnia się ministerstwo przemysłu i handlu, porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych, do wyłączenia drogi zakupu zastępczego zapasu zboża, mąki i olejów jako rezerwa na rok gospodarczy 1921/22.
 Art. 5. Wywóz artykułów w ilościach poza granice państwa jest wzbroniony. W wyjątkowych wypadkach zezwolenie na wywóz może być udzielenie przez Główny Urząd przywózowy i wywozu jedynie za zgody ministra spraw wewnętrznych.
 Art. 6. Upoważnia się ministra spraw wewnętrznych do wydania w porozumieniu z ministrem wojny, normujących konsumpcję przemysłową oraz ograniczających zużycie ziemiopłodów i przetworów na cele przemysłowe. Przekroczenie tych norm będzie karane zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 1920 r. o swalczaniu przemyśle.
 Art. 7. Upoważnia się Radę Ministrów do przekazania agencji prowizacji niezbędnych w roku 1921/22 min. spraw wewnętrznych i min. przemysłu i handlu, oraz do wydania zarządzeń mających na celu likwidację min. prowizacji i jej likwidację.
 Art. 8. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem 1-ym czerwca 1921 r.

Wzrost o rozklejaniu ogłoszeń.

Wzrost o rozklejaniu ogłoszeń. Magister w. Sosnowca ma wkrótce wydać w dzierżawę prywatną ogłoszeniowe. Rozklejanie ogłoszeń przez Mistrza jak widać z tego, wynikało, dla tych czy innych powodów, spodziewa się dla miasta korzyści, utrudniającymi szybkie rozplakanie inseratów ze względu dla zainteresowanych, że przesłata dość wysokiej za to cenę.
 Wobec wypadków, że zamknięcia o śmierci i pogrzebów (płacydy) częstokroć rozklejane były w czasie, pogrzebujemy, że nowy

dzierżawca doprowadzi kłóski do porządku, odnawiając je, postawi szybkość olakotwienia na należytym poziomie i zapobiegając nalepianiu afiszów i ogłoszeń na parkanach, ścianach domów, murach i oparkaniach kościoła, w czem rekord już chyba osiągał. Warszawski cyrk atrakcyjny rozlepiający swe anonse o „ultra-artystycznych” występach i międzynarodowych walkach atletów z pod Sosnowca, Malobądzka i Będzina „gdzie popadło”, bo nawet na murach kościoła ewangelickiego. Należałoby też pomyśleć o zwiększeniu ilości kłósk ogłoszeniowych; ewentualnie o zbudowaniu w miejscach odpowiednich tablic do ogłoszeń na wzór większych miast.

Ochroniliby to miasto od zaklejania formalnego domów rozmaitego rodzaju ogłoszeniami. (is)

Lecznica chorób kobiecych Dr. I. EYSYMONTTA

SOSNOWIEC, ul. Malachowskiego № 11
 przyjęcia chorych 10 - 12 i 5 - 7 2425

Dr. med. 1966 T. MELODYSTA
 choroby wewnętrzne
 specjalność: choroby płuc

SOSNOWIEC, Dęblńska 7,
 przyjmuje od 9-10 i od 4-6.

Doktor WASYLI KEKAŁO

(B. Lekarz wenerycznego szpitala w Będzinie).

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe badanie krwi!
 Przyjmuje codziennie 12-3 pp. i 5-7 wiecz., oprócz świąt. 2620
BĘDZIN, ul. KOLLATAJA 33.

Doktor Marja Dzierżanowska

Dąbrowa Górnicza
 róg ul. Kr. Jadwigi i Sławkowskiej
choroby kobiece
 ordynuje od 8 do 9 rano i od 3 do 7 po południu. 2585



PIEGI i PRYSZCZE
 usuwa 2306

krem „EROS”

Do nabycia w aptekach, składowach ap. i perfum.

Sprzedż koni i taboru przez publiczną licytację.

W dniu 30 czerwca r. b. o godz. 11-ej przed południem odbędzie się w Oddziale Konnym P. P. w Sielcu sprzedaż przez licytację publiczną 6-ku koni, 2 bryczek i 1 powozu.

ZAWIADOMIENIE. 8 klasowe Gimnazjum Żeńskie W. KARCEWSKIEJ

w Zawierciu, ul. Kościelna № 10.
 podaje do wiadomości, że zapisy nowych uczennic do wszystkich klas gimnazjalnych i klas przygotowawczych już się rozpoczęły i odbywają się codziennie od godz. 8-ej do 1-ej; egzamina wstępne zaczną się dn. 11 czerwca
 Kancelaria szkolna otwarta codziennie rano i popoł.
 Przyszły rok szkolny 1921/22 rozpocznie się dnia 1 września w tym samym lokalu, który szkoła zajmuje obecnie. 2414

Choroby żołądka, kłezek, nerek, obstrukcje, hemoroidy
 radykalnie leczą
Szwajcarskie gorzkie ziola
 Dr. Bauera 2494
 marka Kogut. Sprzedają apteki i składy hurtowe
 Sosnowiec skład ap. Jagiellowicz

Rysownik budowlany
 potrzebny zaraz
 do Biura Budowlanego
 E. Kosńskiego w Dąbrowie.
 2631

Wobec wyjaśnienia Polskiego Białego Krzyża, że loteria fantowa przez tę instytucję zapowiedziana — została anulowana, ogłaszamy że posiadacze losów na plac i obraz sprzedawanych przez Koło Polek w Dąbrowie mogą zwracać bilety wzamian za 30 mrk.
 od d 20 czerwca do 5 lipca r. b.
 w siedzibie Koła Polek (Resursa pokój №. 4) w godz. 4-6 pp. codziennie za wyjątkiem świąt i niedziel.
 2643 *Koło Polek w Dąbrowie.*

Posiadając długoletnią praktykę w pierwszorzędnym zakładach krajowych i zagranicznych otworzyliśmy w Sosnowcu przy ul. Jasnej Nr. 5
ZAKŁADY MECHANICZNE
Kotlarsko - Slusarsko - Kowalskie
„PRACA”
 2616

DZIAŁ ŻELAZNO-KOTLARSKI: Kotły parowe różnych systemów, reperacja w najnieprzystępniejszych miejscach bez rozbierania murów. Remont lokomobil, zmienianie ścian sitowych bez wyjmowania palenisk. Zbiorniki, kominy, beczki transportowe.	DZIAŁ ŚLUSARSKI: Remont maszyn i pomp, turbin wodnych, prasy maszyn ceglarskich, wodociąg, kanalizacje, okucia i t. p.
DZIAŁ MIEDZIANO-KOTLARSKI: Remont gorzelni i aparatów ekstrakcyjnych, piecy kąpielowych, wazelki pobielanie kotłów i różnych części, gięcie rur i t. p.	DZIAŁ KOWALSKI: Wazelki roboty wchodzące w zakres kowalstwa. Wykonanie robót z gwarancją, po cenach konkurencyjnych. Na żądanie wysyłamy monterów fachowców, według wyżej wskazanych specjalności.

MYDŁO z zawartością 67 proc. tłuszczu
 (ze znakiem J. Cweigenhaft)
 sprzedaje hurtowo w ilościach ograniczonych oddzielnymi rozporządzeniami urzęd
 Dla kooperatyw, fabryk i kopalń ustępowo.
 J. CWEIGENHAFT Sosnowiec, Targowa Nr. 7a,
 UWAGA: Wobec podszywania się pod moją firmę, kupujecie mydła tylko ze znakiem J. CWEIGENHAFTA. 32

TANI! TANI! TANI!
UBRANIA ROBOTNICZE
GARNITURY MARYNARKOWE
 DLA FABRYK, KOOPERATYW I t. d.
 POLECA 2609
DOM HANDLOWY
EDWARD GAJDZIENSKI
 WARSZAWA, MOKOTOWSKA № 45 tel. 285-04

PRZYJMUJEMY APROWIZACJĘ
 Miast, Kooperatyw,
 Stowarzyszeń Spółdzielczych
HANASZ i OYSOCKI
 TOW. KOMANDYT.
STRZELNO (Pozn.)
 Telefon: 40. 2497

ZJEDNOCZONE BROWARY WARSZAWSKIE

H. F. HABERBUSCH i SCHIELE SP. AKC.

WARSZAWA
ul. Krochmalna 59.

Adres telegraficzny:
HABERBUSCHIELE



TELEFONY:

Rady: . . . 25-91.

Zarządu: . . 81-71.

Ekspedycji: 109, 9-25 i 68-96.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić, że na mocy postanowienia Ministrów: Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 12 lutego r. b. firma „HABERBUSCH i SCHIELE” funkcjonuje nadal pod zmienioną nazwą „Zjednoczone Browary Warszawskie p. f. „HABERBUSCH i SCHIELE Spółka Akcyjna” zgodnie ze statutem, ogłoszonym w „Monitorze Polskim” Nr. 53 z dnia 7 marca 1921 r.

W skład Spółki weszły browary pod firmami: „SEWERYN JUNG”, „KORONA”, „KAROL MACHLEJD w Warszawie” i „E. REY H. SYNOWIE”.

Spółka produkować będzie nadal piwo w różnych gatunkach, wody gazowe, owocowe, etc. etc. w rozszerzonym zakresie i przy kapitale zakładowym

100.000.000. mk.

RADA. Prezes: Feliks Schiele. Vice-Prezes: Juljan Machlejd. Członkowie Rady: Witold Bogusławski, Seweryn Jung, Antoni Reych i Kazimierz Schiele. Zastępcy: Maksymilian Patschke i Jan Reych.

ZARZĄD. Dyrektorowie: Prezes Jan Patzer, Tadeusz Lampe, Brunon Mrożewski. Vice-Dyrektorowie: Henryk Oppenheim i Edward Schiele. 2643

Wysprzedaż

Powozów, bryczek różnych fasonów parokonnych i pojedynczych. Karosy w dobrym stanie na gumach czerwonych bardzo tanio. 2654
SOSNOWIEC, SIENKIEWICZA 5.

Fabryka Torebek i Skład Papieru

J. GRAJCAR

SOSNOWIEC, ul. Targowa Nr 11.

Dostawa do Hut Kopalni, Fabryk, Stowarzyszeń i Kooperatyw. 3311

ŚWIERZBĘ

usuwa w ciągu trzech dni mydlana „Maść P-ra HEBDY” uznana przez powagi lekarskie. Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny i ciała, z łatwością się zmywa wodą. Żądać w aptek. i skład. aptecz. Maść P-ra HEBDY z świerbowcem na etykiecie. Stoik na 1-3-12 osób. Tow. E. HEBDA i S-ka Warszawa ul. Elektoralna 18, tel. 1-37. 2034 Dla koni od świerzby i parcha, „EKWOL-HEBDA”.

Ból głowy, migrena, neuralgia



usuwa poważne znane proszki z „kogutkiem” „Migro Neurosin”. Żądać w aptekach, składach aptecznych proszków z „kogutkiem”.

Zarezerwowane

Dla fabryki chemicznej „GÓRNIK” w Dąbrowie Górniczej.

DROBNE OGŁOSZENIA

Posady i prace.

Inżynier
chemik, polak posiadający także niemiecki i rosyjski oraz bardzo dobre świadectwa i wieloletnią praktykę laboratoryjną chemiczno-technologiczną oraz administracyjną poszukuje odpowiedniej posady w większym przedsiębiorstwie. Wiadomość w administracji Kurjera Zagi. 2534-5

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy

ul. Piłsudskiego nr. 16 poleca służbę domową rzemieślników, a także nie- wykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu, oraz rutynowanych biuralistów, biuralistki, maszynistki, techniki. Pośrednictwo bezpłatne. 863

Piątoklasista

poszukuje kondycji w miejscu lub na wyjazd. Wiadomość „Kurjer” 2652

Rutynowany technik

z dłuższą praktyką fabryczną w branży metalowej jako korespondent techniczny potrzebny zaraz. Oferty pisemne prosimy nadsyłać „Dziwnia” Sosnowiec, ul. Swobodna. 2607-3

Student

uniwersytetu poszukuje kondycji najchętniej na wsi. Oferty uprasza do Kurjera pod „Student” 2610-3

Uczeń

VI-ej klasy przyjmie kondycje podczas wakacji lub lekcje zbiorowe. Wiadomość w Administracji. 2611-8

Maturzystka

poszukuje lekcji. Oferty składać do redakcji dla „Maturzystki” 2637

Uczeń

klasy 6-ej udziela korepetycji. Wiadomość w Kurjerze 2650-2

Uczeń

klasy wyższej Gimnazjum Państwowego poszukuje lekcji. Wiadomość w redakcji, 2663

Potrzebna

dobra kucharka zaraz. Warunki dobre. Zgłaszać się: Fabryka Huldzyńskiego, Biuro Sekretariatu, od 9 do 12 w południe.

Kupno i sprzedaż.

Książka

„Lekarka domowa” do sprzedania. Wiadomość w Kurjerze 2653

Smola i papa

do sprzedania oraz krycie i reperacje dachów B. Pełka Pogoń Długa Nr. 34 2064-12

Do sprzedania

maszyna do robienia pończoch Wiktorja ul. Będzińska Nr. 39 dom Siurdy 2649-2

Wózek

dziecięcy w dobrym stanie do sprzedania Raclawicka dom Siemiona Pogoń. 2646

Dwa domy

frontowe dwupiętrowe, oficyny i plac przestrzeni 320 prętów przy ulicy Kr. Jana Sobieskiego w Dąbrowie-Górniczej do sprzedania. Wiadomość E. Piłsudski Dąbrowa-Górnicza ul. Dębinki 19 2558-2

Do sprzedania

dom i 12 mórg ziemi oraz około 30 mórg ziemi. Wiadomość w Administracji Kurjera 2612-3

Rower

oryginalny francuski „ormon de” nowe opony sprzedam 3 go. Maja Nr. 5 Cyganiewicz 2630-3

Lokale.

Mieszkanie

4 pokoje 200m² w śródmieściu Sosnowca z mieniem na także lub mniejsze w Warszawie informację udziela Dom Handlowy Orlinowski w Warszawie Jerozolimskie Aleje nr. 59 2645-3

Różne.

Konstruktorzy

wykonywują projekty, rysunki, światłodruki i obliczenia. Leszno 5 Sosnowiec 2639-2

Kapelusze

damskie i męskie przefasonuje na najnowsze fasony po cenach orzysiępnych Niemiecka Nr 10 Sosnowiec. 2483

Panienkę

przy której zostawiłam koszyk na stacji w Strzemieszycach upraszam o odniesienie do Kurjera. 2662

Przystąpię do interesu z kapitałem 50.000 Oferty pod R F.

Uciekła

z domu dziewczynka czternastoletnia Petronela Imielska szczupła, oczy niebieskie, w czerwonej sukience, podająca fałszywe nazwisko, jak nieszława Piotrowska, albo Józef waw oraz że mieszka u ciotki czorkowej. Matka uprasza go wiadomości pod adresem: Józefki — Sosnowiec, ulica Ludwika Kradeckiego.

Skradziono

w Myszkowie patent i paszport del Szezyngier Myszków.

Zaginęła

książka chlebowa wydana na k. Renard Jan Rubik

Zaginęła

książka chlebowa wydana na k. Renard Walenty Markiewicz.

Zaginęły

cztery książki chlebowe i żywe wydane na kop. Hr. Renard sław Sosnowski i Jan Sosnowski.

Zgubiono

porfel skórzany, zawierający p. okupacyjny niemiecki, wydane imię Lesiaka Wojciecha kartę nia do wojska oraz gotówką 31 Znalazca raczy odnieść do Kur

Zgubiono

kartę wojskową Jakób Czapia czobród

Zginęły

dowód osobisty i karta powołana przez PKU, w Będzinie Piskorzyc Dąbrowa Jaworowa

Zgubiono

dnia 17-VI paszport polski k. ku wojskowego zaświadczenie gstratu na imię Weroniki L. sklej i 600 mk. gotówką. Znalazca raczy papiery oddać jera a pieniądze zatrzymać.

Biuro miernicze
S. KOZŁOWSKI i S-ka
Sosnowiec, Kollataja 6.